UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Husitská teologická fakulta

Domov sv. Karla Boromejského a jeho
sociální a poimenická činnost

(The St. Charles Borromeo Home and Its Social and
Poimenic Activity)

*Bakalářská práce*

Vedoucí práce:

prof. ThDr. Ján Liguš, Ph.D.

Praha 2013

Autor:

Kateřina Mácová

## **Poděkování**

Ráda bych poděkovala prof. Jánů Ligušovi za podnětné rady, návrhy a čas, který mi věnoval při vedení této bakalářské práce. Dále děkuji PhDr. Olze Macků za ochotu a spolupráci při realizaci praktické části bakalářské práce.

V Praze dne 1. května 2013

Kateřina Mácová

## **Prohlášení**

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci s názvem *Domov sv. Karla Boromejského a jeho sociální a poimenická činnost* zpracovala samostatně a použila jsem jen uvedené prameny a literaturu. Současně dávám svolení k tomu, aby tato práce byla umístěna v Ústřední knihovně UK a používána ke studijním účelům.

V Praze dne 1. května 2013

Kateřina Mácová

## **Anotace**

Bakalářská práce „Domov sv. Karla Boromejského a jeho sociální a poimenická činnost“ pojednává o problematice duchovní a sociální péče o nemocné seniory. V teoretické části se zabývá vymezením podstaty duchovní a sociální péče, základních pojmů a specifickými tématy vztahujícími se k problematice. Praktická část mapuje činnost Domova sv. Karla Boromejského a předkládá výzkum. Výzkum zjišťuje, jak pacienti Domova hodnotí duchovní a sociální činnosti, které jsou jim nabízeny. Zaměřuje se také na osobní pocity pacientů a problematiku hříchu.

## **Annotation**

The baccalaureate thesis “ The St. Charles Borromeo Home and Its Social and Poimenic Activity ” deals with the topic of spiritual and social care for sick seniors. In the theoretical section the thesis discusses the definition of spiritual and social care, basic related terminology and some related specific topics. The practical section maps the activities of St. Charles Boromejsky’s Home and presents the research conducted. The research then examines the patients’ views of the spiritual and social support offered to them in the home. It also deals with the patients’ personal feelings and the issue of sin.

## **Klíčová slova**

Duchovní péče, pastýř, duchovní péče o nemocné a umírající seniory, hřích, sociální péče, metody sociální péče se seniory

## **Keywords**

Spiritual care, pastor, spiritual care for sick and dying seniors, sin, social care, social care for seniors methodology

## **Seznam zkratek**

<b>Zkratka</b> <b>Význam</b>
Domov Domov sv. Karla Boromejského
LDN Léčebna dlouhodobě nemocných

# Obsah

<b>ÚVOD.....</b> <b>8</b>
<b>TEORETICKÁ ČÁST.....</b> <b>10</b>
<b>1. Duchovní péče.....</b> <b>11</b>
1.1 Vymezení pojmů ..... 11
1.1.1 Duchovní péče..... 11
1.2 Pastýř..... 15
1.2.1 Ž 23 ..... 15
1.2.2 Atributy Ježíše Krista jako pastýře..... 16
1.3 Duchovní péče o nemocné a umírající seniory ..... 18
1.3.1 Pastýřské cíle při práci se seniory ..... 20
1.3.2 Problematika hříchu a smíření ..... 21
<b>2. Sociální péče.....</b> <b>24</b>
2.1 Vymezení pojmů ..... 24
2.1.1 Sociální práce ..... 24
2.1.2 Sociální péče ..... 25
2.1.3 Stáří ..... 25
2.2 Metody sociální práce se seniory ..... 26
<b>PRAKTICKÁ ČÁST.....</b> <b>28</b>
<b>3. Charakteristika a poslání Domova sv. Karla Boromejského .....</b> <b>29</b>
3.1 Obecné informace o Domově..... 29
3.1.1 Svět starých a nemocných lidí..... 29
3.1.2 Svět řeholních sester ..... 31
3.1.3 Svět civilních zaměstnanců ..... 31
3.1.4 Svět odsouzených žen ..... 32
3.2 Modlitební skupina ..... 33
3.3 Ergoterapie v domově ..... 34
<b>4. Výzkum .....</b> <b>35</b>
4.1 Cíl výzkumu ..... 35
4.2 Charakteristika zkoumaného vzorku..... 35
4.3 Metoda výzkumu..... 36
4.4 Formulace výzkumných otázek..... 37
4.5 Způsob provedení výzkumu a sběr dat..... 37
4.6 Metoda vyhodnocení dat ..... 38
4.7 Výsledky výzkumu a jejich interpretace ..... 38

4.8 Diskuze..... 54
<b>ZÁVĚR.....</b> <b>56</b>
<b>POUŽITÁ LITERATURA.....</b> <b>57</b>
<b>PŘÍLOHY .....</b> <b>60</b>

## ÚVOD

Domov sv. Karla Boromejského (dále jen Domov) je netradičním dílem katolické církve. Spojuje čtyři „světy“ pod jednou střechou: svět starých a nemocných lidí, svět řeholních sester, svět civilních zaměstnanců a svět odsouzených žen. Svoji činností uskutečňuje poslání Kongregace milosrdných sester sv. Karla Boromejského, které je založené na myšlence pomoci bližnímu prostřednictvím darů a schopností, jež nám lidem byly dány od Boha. V současné době jsou v Domově léčebna dlouhodobě nemocných (dále jen LDN) a sociální lůžka.

Autorka práce je aktivní dobrovolnicí v Domově, kde pravidelně navštěvuje pacienty a účastní se s nimi modlitebního setkání. Téma „Domov sv. Karla Boromejského a jeho sociální a poimenická činnost“ bylo autorkou vybráno zvláště z důvodu osobní zkušenosti s činností Domova a zájmu o problematiku duchovní péče. Dalším důležitým faktorem při volbě tématu byla možnost zmapovat činnost katolické instituce, která je známá, ale zatím o ní nebylo mnoho publikováno v knižní podobě.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části - teoretickou a praktickou (empirickou) část.

První, teoretická část, má za cíl uvést čtenáře do celkové problematiky duchovní a sociální péče. V první řadě se tato část zaměřuje na oblast duchovní péče, na kterou je v celé práci kladena větší pozornost. Nalezneme zde vymezení základních pojmů, které jsou nezbytné pro správné pochopení celkové problematiky duchovní péče. Další důležitou subkapitolou je subkapitola s názvem „Pastýř“, která pomáhá definovat základní vlastnosti pastýře a nachází inspiraci v žalmu 23 a Novém zákoně. A v neposlední řadě zde nalezneme subkapitolu, která nese název „Duchovní péče o nemocné a umírající seniory“, jež specifikuje tuto činnost.

V druhé řadě se teoretická část zaměřuje na oblast sociální péče. I zde jsou vymezeny základní pojmy důležité pro tuto bakalářskou práci a také jsou zde popsány vybrané metody sociální práce se seniory. Vzhled do sociální problematiky je stručnější, aby bylo vyhověno požadavkům rozsahu bakalářské práce.

V teoretické části bude využívána odborná literatura a poznatky, které autorka získala během výuky předmětu Duchovní péče na Husitské teologické fakultě.

Druhá, praktická část, je pro tuto práci stěžejní. Tato část je zaměřena již na samotný Domov, a nejdříve se tedy zabývá charakteristikou a posláním Domova. Dále se věnuje

popisu modlitební a ergoterapeutické skupiny, kde je zvláště vycházeno ze zkušeností autorky práce.

A nakonec je zde předložen i samotný výzkum. Výzkum byl proveden s menším počtem respondentů, protože v době výzkumu se v Domově nacházeli pacienti s horším zdravotním stavem a nebylo možno s nimi vést rozhovor. Cílem praktické části je zmapování duchovní a sociální činnosti Domova sv. Karla Boromejského s využitím názorů respondentů. V této části práce autorka vycházela především z vlastních zkušeností a rozhovorů s pacienty.

## **TEORETICKÁ ČÁST**

Teoretická část práce je rozdělena na dvě hlavní části. První část práce se věnuje oblasti duchovní péče a druhá část oblasti sociální péče. Protože celá práce je věnována problematice, která se týká nemocných seniorů, tak i teoretické vymezení problému je směřováno k této oblasti. Teoretická část práce uvádí čtenáře do problému a snaží se poskytnout základní informace, které jsou třeba pro porozumění části praktické.

## 1. Duchovní péče


[…]

je špatné jednání, kterým jsem se provinil/a proti X.*“ Za X dosazují Boha, morálku, pravidla, desatero Božích přikázání nebo život. Můžeme tedy usuzovat, že hřích je vnímán jako špatné jednání i pro jedince, kteří se nehlásí ke křesťanství. Otázkou zůstává, zda tento přístup k hříchu má pouze starší generace, která do určité míry byla ovlivněna náboženskou výchovou, či by byl podobně vnímán i mezi mládeží dnešní doby. Hypotéza, že hřích dovedou definovat pouze aktivní křesťané, se z části nepotvrdila, protože všichni respondenti dovedou jasně definovat, jak vnímají hřích.

- Působí na pacienty křesťanské prostředí pozitivním způsobem?

Pro respondenty, kteří jsou příslušníci katolické církve, je křesťanské prostředí důležité a vítané. Jejich víra v Boha je udržována a upevňována, navíc mohou pokračovat v činnostech, na které byli zvyklí (chození na mši svatou, svatá zpověď, společné modlitby), což přispívá i k zlepšení jejich zdravotního a psychického stavu.

Respondenti, kteří se nehlásí ke katolické církvi, vnímají prostředí pozitivně, protože mají dobré zkušenosti s řádovými sestrami a celým personálem. Někteří z nich vidí znatelné rozdíly v přístupu personálu v Domově oproti jiným zařízením. Hypotéza, že křesťanské prostředí může pacienty bez vyznání obtěžovat, se opět z části nepotvrdila, protože všichni respondenti jsou s křesťanským prostředím spokojeni.

- Tráví pacienti rádi svůj volný čas sami nebo ve společenství druhých pacientů?

Dotazovaní uvedli, že jsou raději ve společnosti druhých lidí, protože v posledních letech často bývali sami a jen zřídka měli možnost trávit čas s vrstevníky. Je ovšem nutné podotknout, že vše záleží na jejich zdravotním stavu. Všichni se shodli v tom, že když se necítí dobře, raději jsou sami v ústraní a kontakt s druhými jim činí znatelné potíže. Hypotéza se potvrdila z části, protože respondenti zmiňovali pouze zdravotní stav jako překážku k trávení volného času ve společnosti druhých, ale autorka práce se domnívala, že překážkou mohou být i jiné faktory.

- Využívají nabídky společenských a kulturních aktivit?

Kulturní akce jsou v Domově hojně využívány, což lze doložit i kromě výpovědí respondentů, zkušeností autorky práce, která se jich také může účastnit. Hypotéza, že pacienti o kulturu ztratili zájem kvůli nemoci a vysokému věku, potvrzena nebyla.

Mezi nejoblíbenější společenskou činností určenou pouze pro pacienty patří ergoterapie. Ergoterapie má tu výhodu, že velice pozitivně přispívá k zlepšení stavu pacienta a zároveň mu umožňuje (a to zvláště v Domově) setkání s vrstevníky, společné vzpomínání na minulost, četbu Písma svatého, slavení liturgického roku.

- Jaké jsou pocity pacientů, když o ně někdo v Domově pečuje?

Respondentům péče personálu přijde kvalitní a vstřícná. Některým z počátku dělalo veliké potíže přijmout fakt, že o ně někdo musí pečovat, projevoval se stud. Zde byla hypotéza potvrzena, protože autorka práce se domnívala, že mezi kladnými pocity pacientů se objeví i stud.

## ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce, Domov sv. Karla Boromejského a jeho sociální a poimenická činnost, bylo zmapování duchovní a sociální činnosti v Domově.

V teoretické části bakalářské práce jsou předloženy základní pojmy z oblasti duchovní péče a sociální péče. Zvláště důležité je zde pojednání o pastýři, které ukazuje na nejvyšší vzor všech pastýřů, samotného Ježíše Krista.

V Domově jsou pacienti v období pozdního stáří a přístup k nim musí být specifický. Je důležité si uvědomit, že s Kristem je mládí dobrodružství, střední věk je úkolem – výzvou a stáří je sklizeň – příležitost vidět jasněji co jsou skutečně důležité a dobré věci, připomenout si vše, co bylo během života dobré a příjemné, příležitost blíže kráčet s Bohem.<sup>48</sup>

Praktická část je stěžejní a je dělena na dva oddíly. V prvním oddíle je charakteristika a poslání Domova, které umožňují čtenáři lépe si představit pozadí, kde duchovní a sociální péče probíhá.

V druhém oddíle je předložen již samotný výzkum, který přináší zajímavá zjištění, přestože se ze zdravotních důvodů mohlo rozhovorů účastnit jen několik pacientů (celkový počet respondentů byl sedm). Za zmínku jistě stojí pohled respondentů na hřích, na kterém se shodli, ačkoliv nejsou všichni příslušníci katolické církve. „*Hřích, je špatné jednání, kterým jsem se provinil/a proti X.*“ Za X dosazují Boha, morálku, pravidla, desatero božích přikázání nebo život.

Víme, že na zdravotní stav pacienta má vliv nejen zdravotnická péče, ale i prostředí, ve kterém se pohybuje, a tak je pro nás důležité zjištění, že respondentům dělá největší radost přátelská atmosféra, která v Domově panuje.

Z výzkumu také vyplývá, že nabídka duchovní i sociální péče je pestrá, tak jak ji Domov prezentuje, respondenty žádaná a lze tedy usuzovat, že i dobře a kvalitně organizována.

Závěrem lze říci, že péče o starého člověka je velice potřebná a je žádoucí pečovat o celou jeho podstatu, protože člověk je bytostí psychologickou, spirituální, sociální i fyzickou. Duchovní i sociální péče tento důležitý úkol péče o celého jedince plní a měla by být nabídnuta všem starým, nemocným a umírajícím v jakékoliv instituci.

---

<sup>48</sup> Volně podle: WHITE, R.E.O., A guide to pastoral care: a practical primer of pastoral theology, str. 175–176
