## Posudek školitele na:

"Kateřina Mácová. *Domov sv. Karla Boromejského. Bakalářská práce*. Praha: Univerzita Karlova v Praze, Husitská teologická fakulta, 2013, 60 s.“

### 0. Úvod

Už samotný název uvedené bakalářské práce nepřímo naznačuje, že se vztahuje k oboru praktické teologie, jmenovitě ke křesťanské diakonicko-poimenické službě, která je vykonávána v Domově sv. Karla Boromejského v Praze 6 – Řepích. Celkový obsah práce tvoří dvě hlavní části: Teoretická (s.10-27) a Praktická část, jejíž součástí je konkrétní výzkum včetně Příloh (s.28-55 a 60). Obě části práce tvoří kompaktní obsahově věcnou jednotu, vztahují se k vytyčenému tématu a jsou spojené s osobními zkušenostmi autorky, která se dobrovolně zapojuje do jednotlivých činností v uvedeném zařízení. V tomto posouzení práce studentky Mácové si budeme všimnout formálně-metodického, obsahově-věcného hlediska a jejího aktuálního přínosu.

### 1. Formální úprava

Jednoznačně lze konstatovat, že hodnocená bakalářka obsahuje všechny potřebné součásti: Poděkování, Čestné prohlášení, dvě Anotace, Klíčová slova (česká a anglická), Obsah, Seznam zkratk, text, Úvod; Poznámkový aparát umístila autorka pod čáru a poznámky čísluje pořadovými čísly od 1-48, Závěr, Přílohy a Seznam použité literatury celkem čítá 22 publikací, z nichž jedna je v anglické řeči, plus 3 Internetové zdroje (s. 56-60); práce s literárními prameny je neproblémová, transparentní a zodpovědná. K formální úpravě chci poznamenat jen to, že **autorka mohla z důvodů optické přehlednosti psát názvy jednotlivých kapitol velkými písmeny do středu čistého listu!** Jinak platí, že předložená bakalářská práce studentky K. Mácové **splňuje formální požadavky** kladené na takové práce. Nyní se dostávám k

### 2. Obsahově věcnému hledisku práce

Úplný text práce tvoří 4 uzavřené kapitoly, které se vztahují k prakticko-teologické poimenické, spirituální a sociální službě v Domově sv. Karla Boromejského. **Obsah první kapitoly** se zakládá na teologicko-odborném zkoumání mnohovýznamové funkce i poslání pastorační služby (J.Smolík, R.Bluhm, O.Haendler, P.Tillich a J.Křivohlavý aj.), poukazuje na důležité a nezbytné činnosti duchovní péče jak uvnitř církevního společenství, tak také mimo prostor křesťanské církve, a tím zdůrazňuje také misijní dimenzi poimenicko-sociální a spirituální služby (Mk 16,15). Součástí první kapitoly jsou biblická pojetí poimenické činnosti a autorka si všimá pastýřského poslání rodiny, mudrců, proroků a kněží ve Starém

zákoně a starozákonní pojetí završuje Hospodinovými pastýřskými atributy Ž 23 (s. 11-16). V novozákonním pojetí se studentka Mácová soustřeďuje k teologicko-poimenickým atributům Pána Ježíše Krista jako „Dobrého“, „Velikého“, „eschatologického pastýře“ aj. (s.16-18). - Poslední stránky autorka věnuje třem druhům péče o umírající: „premortální“, „perimortální“ a „postmortální péči“ a jejich neoddelitelnou součástí jsou důležitost pastýřského rozhovoru s nemocnými a umírajícími, tělesná blízkost, duchovní smíření s Bohem i bližními; všechny druhy poimenické péče mají být spojené s vysluhováním svátostí pokání, biřmování, křtu a eucharistie, pokud o to dotyční požádají. Závěrečné věty této části shrnuje autorka pohledy různých ekumenicko-teologických, sociologických a sociálních odborníků na problematiku nemoci a umírání (K. Rossová, A. Opatrný, P. Říčan a jiní, s. (18-23).

**Druhou kapitolu** nazývá **Sociální péče**, v které nastiňuje rozličné definice stáří, všímá si jeho aktuálních teologicko-sociálních, ontogenetických aspektů, předkládá i současné formy, metody, poslání a významy sociální práce se seniory (H. Haškovcová, J. Ondrušová a další, s. 24-27). Tím se dostáváme k druhé Praktické části práce, která zahrnuje v sobě kapitoly 3-4.

**Obsah třetí kapitoly** je věnován stručnému nástínu historické geneze vzniku a postupného formování všech poimenicko-spirituálních, sociálních a jiných činnosti Domova sv. Karla Boromejského. In puncto autorka hovoří o Domově jako místu, kde se sbíhají čtyři světy: „Svět starých a nemocných lidí“, „Svět řeholních sester“, „Svět odsouzených žen“ a „Svět civilních zaměstnanců“ a všechna pojmenování implicitně i explicitně znázorňují mnohostranné služby Domova nemocným, umírajícím seniorům křesťanským věřícím, příslušníkům jiných náboženství i nevěřícím. Ať už jde o sociální, poimenické, spirituální, misijní aktivity (modlitby, čtení Písma svatého, svátosti a jiné), nebo o rehabilitační, pracovní, kulturní, zábavné možnosti (s.29-34). Tu jsme již u čtvrté, závěrečné části práce, kterou je vlastní výzkum.

Autorka nejdříve definuje **cíle výzkumu** a těmi jsou zjištění, jak pacienti vnímají všechny činnosti v Domově, jaký postoj zaujímají k víře v Boha, k hříchu, církevnímu prostředí, k pokání, odpuštění, osobním modlitbám zpovědi a jiné. K získání tohoto přehledu formuluje studentka 6 otázek, na které odpovídá 7 respondentů z toho 2 muže a 5 žen ve věku od 78-91, výsledky odpovědí znázorňuje graficky (viz. Tabulky č. 1, 2, 4, 5 a 6 (s. 35,36,38,39 a 40-42). Součástí výzkumu jsou také všeobecná zjištění jako například co dělá pacientům radost, jaký mají vztah k hudbě, četbě literatury, k Bibli a jiné (viz Tabulky č.7, s. 46-48), č.10 (s.50). Výzkum je zakončen Diskuzí a Přílohami na konci práce. Tím jsme u

### 3. Závěrečného hodnocení

Bakalářská práce studentky K. Mácové je přehledná, srozumitelná a lapidárně informuje o sociálním, poimenickém, spirituálním a misijním poslání Domova sv. K. Boromejského v minulosti i v současnosti. Všechny služby vykonávané v Domově autorka poměřuje jednak pojetím Starého i Nového zákona, jednak je explikuje pomocí současných poznatků, psychosociálních, psychologických, gerontologických a ontogenetických věd, takže předkládaná práce má také interdisciplinární charakter. Ostatní důrazy hodnocení ponechávám oponentskému posudku.

Z výše řečeného rezultuje nepřímo také to, že předkládanou bakalářskou práci studentky Kateřiny Mácové **doporučuji jednoznačně k obhajobě** a po jejím úspěšném zakončení **navrhuji ji klasifikovat výborně (1)**.

V Praze 24.5.2013

Posudek vypracoval vedoucí:

prof. ThDr. Ján Liguš, Ph.D.”